Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº                               2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao senhor Marcus Vinícius Fernandes

Neves, Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, solicitando

a liberação com “Termo de Uso” de terreno da sua propriedade, no município de São

João do Rio do Peixe com o objetivo de desenvolver Projeto Horta/Fruticultura de

suporte ao Curso Técnico em Agroecologia da Escola Cidadã Integral Técnica Estadual

“Coronel Jacob Guilherme Frantz” e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento expediente ao senhor Marcus Vinícius Fernandes

Neves, Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, solicitando

a liberação com “Termo de Uso” de terreno da sua propriedade, no município de São

João do Rio do Peixe com o objetivo de desenvolver Projeto Horta/Fruticultura de

suporte ao Curso Técnico em Agroecologia da Escola Cidadã Integral Técnica Estadual

Coronel Jacob Guilherme Frantz.

Sala de Sessões, 14 de novembro de 2022.

24.809

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Fundamental que a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA

conceda o “Termo de Uso” à Escola Cidadã Integral Técnica Estadual “Coronel Jacob

Guilherme Frantz”, município de São João do Rio do Peixe, terreno da sua propriedade

com o propósito de implantar Projeto Horta/Fruticultura de suporte ao Curso Técnico

em Agroecologia da referida escola estadual.

Estará a Escola desenvolvendo ações cooperativas e colaborativas de todo o

corpo docente e discente para a produção de géneros hortifrutigranjeiros que serão da

utilidade da própria unidade educativa, tendo como base principalmente, os alunos do

Curso de Técnico em Agroecologia oferecido pela instituição que estarão aproveitando

os ensinamentos teórico-práticos do curso nesse auspicioso projeto.

Destaque deve ser dado à informação de que o referido terreno se trata de área

sem uso definido pela CAGEPA, que conta com fonte de água que muito bem pode e

deve ser aproveitada pela Escola Cidadã Integral Técnica Estadual Coronel Jacob

Guilherme Frantz, dando utilidade de grande valia ao ensino da região através do curso

em pauta, além repetimos, do caráter de gerar alimentos contribuindo com a nutrição da

comunidade.

Neste sentido, apelamos à sensibilidade da Diretoria da CAGEPA, em avaliar

positivamente para que possa nos termos legais e consensuais, conveniar com a

Secretaria de Educação e da Ciência e da Tecnologia ou mesmo, diretamente com a

própria escola estadual, concretizando esta iniciativa de relevante alcance educativo e

social. Trata-se de um centro de ensino que tem louvável histórico pela qualidade do seu

ensino e que é referencia regional.

	REQUERIMENTO Nº                               2022
	JUSTIFICATIVA